
 

            Universidade de Cruz Alta 
 

 

Rua Andrade Neves, 308 - CEP 98025-810 - Cruz Alta/RS 
Assessoria Jurídica - Fone: (0XX) 55 3321 1725 – E-mail: assjuri@unicruz.edu.br 

www.unicruz.edu.br  
 

 
 

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
RESOLUÇÃO Nº 31/2008 

 
Dispõe sobre a criação e nomeação da Comissão 
Especial para elaboração do Ponto de Equilíbrio 
Financeiro dos Cursos da Universidade de Cruz Alta, 
================================== 
O Conselho Universitário, em reunião realizada no dia 
28 de maio de 2008, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto da Universidade de Cruz Alta, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Instituir e nomear a Comissão Especial para elaboração do Ponto de Equilíbrio Financeiro 
dos Cursos da Universidade de Cruz Alta. 
 
Artigo 2º. A referida Comissão é formada pelo Presidente da Fundação Universidade de Cruz Alta, 
professor José Ricardo Libardoni dos Santos; pelos conselheiros Fábio Dal-Soto, Vice-Reitor de 
Administração; Débora Corrêa Espiña; Gilnei Luiz de Moura; Leandro de Moraes Kohl; Marco 
Antonio Ribeiro Edler; Mário Alex Pedersen; e, Régis Coradini Oliveira. 
 
Artigo 3º. A coordenação, secretaria e demais funções da estrutura organizacional será de livre 
indicação dos membros da Comissão ora instituída. 
 
Artigo 4º. As atividades desenvolvidas para a execução das funções a que se refere o Artigo 1º 
desta Resolução não acarretarão em ônus para a Instituição.  
 
Artigo 5º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando-se 
resoluções de nomeação de comissões anteriores e demais disposições em contrário. 
 
 

Cruz Alta, aos vinte e oito dias do mês de maio do ano 
de dois mil e oito. 

 
 
 
 

Elizabeth Fontoura Dorneles 
Presidente do Conselho Universitário 

 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
Cruz Alta, 28 de maio de 2008. 
=================== 
 
Sadi Herrmann 
Secretário Geral 


